
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.154  1 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022Diário oficial Belém, Terça-feira,
18 de Outubro de 2022

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 05 Páginas
ANO CXXXII DA IOE

131º DA REPÚBLICA
Nº 35.154

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR  ................................................................................................................................................................................... - PÁG. 04
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA ................................................................................................................................................. - PÁG. 05
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA ....................................................................................... - PÁG. 05

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.154 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663
GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Alexandre Almeida Maduro
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Ivaldo Renaldo De Paula Ledo   
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Aroldo Carneiro
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Dr. Wilson Luiz Alves Ferreira (Interino) 
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretora Geral: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Aroldo Carneiro
Presidente

Moises Alves De Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 4009-7800
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 88,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7800 / 4009-7842 | suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.154  3 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ricardo Jorge de Moura Palheta
Tel.: (91) 4005-2506 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: João Carlos Leão Ramos
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98426-1383

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Rosival Possidônio do Nascimento
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Guilherme Relvas D’Oliveira
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931 

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:   (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Luiz Celso da Silva
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: João Marcel Cavalcante Da Costa
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Valbetanio Barbosa Milhomem
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Rafaela Barata Chaves 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Francisco Alves de Aguiar
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Orlando Reis Pantoja
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450/8453

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Nivan Setubal Noronha
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.154 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 2.695, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
Autoriza a utilização, de forma gratuita, do transporte coletivo 
intermunicipal rodoviário e fluvial de passageiros, pelo cidadão que precise 
se deslocar exclusivamente entre os municípios do Estado do Pará para ir 
ao seu domicílio eleitoral ou a dele retornar.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a utilização, de forma gratuita, do transporte 
coletivo intermunicipal rodoviário e fluvial de passageiros, ao cidadão que 
precise se deslocar exclusivamente entre os municípios do Estado do Pará 
para ir ao seu domicílio eleitoral e a dele retornar.
§ 1º A autorização de que trata o caput deste artigo é válida entre as 7h 
do dia 29 de outubro de 2022 até as 7h do dia 31 de outubro de 2022.
§ 2º A utilização gratuita do transporte condicionada à apresentação 
do título de eleitor, do e-titulo, ou alternativamente, de qualquer meio 
idôneo, físico ou eletrônico, que comprove a identidade e o local de votação 
do usuário.
§ 3º A utilização gratuita do transporte para a saída do município onde o 
eleitor tem domicílio eleitoral fica condicionada também à apresentação do 
comprovante de votação e a utilização da gratuidade para o trecho de ida.
Art. 2º As empresas delegatárias de transporte público intermunicipal 
rodoviário e fluvial, qualquer que seja a forma de delegação, serão 
devidamente ressarcidas dos custos que tiverem em razão da gratuidade 
prevista por este Decreto, na forma e no cálculo a serem definidos pela 
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Pará (ARCON).
Parágrafo único. As empresas delegatárias deverão apresentar, no prazo previsto 
em regulamento, relação em que constem o nome, o número de identificação, 
a origem e destino, o respectivo valor das passagens dos beneficiários do 
transporte gratuito, para o devido ressarcimento.
Art.  3º As despesas decorrentes deste Decreto correrão às custas do 
orçamento da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda (SEASTER).
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de outubro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

 Protocolo: 865763

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição do Estadual do Pará, e
Considerando o disposto no art. 4° do Decreto Estadual n° 1.365, de 24 
de novembro de 2004;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/1281845;
R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar do Conselho Estadual de Trânsito (CETRAN/PA), o membro  
abaixo nominado: 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Titular: CEL PM Silvio Rogério Franco de Araújo
Art. 2° Nomear para integrar o Conselho Estadual de Trânsito (CETRAN/
PA), o membro abaixo nominado:
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Titular: CEL PM Moisés Oliveira da Silva
Art. 3° O membro ora nomeado completará o mandato de seu antecessor. 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento do Acordo Extrajudicial, 
homologado em processo judicial nos autos do Mandado de Segurança, 
Processo nº 0803468-06.2022.8.14.0000, impetrado por WESLEY MAX DA 
SILVA NOBREGA, em desfavor do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/872326,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 34, §1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, WESLEY MAX DA SILVA NOBREGA, para exercer o cargo 
de Investigador de Polícia Civil, com lotação na Polícia Civil do Estado do 
Pará (PCPA).
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a ausentar-se de suas funções em 
gozo de férias regulamentares referentes ao exercício 2022/2023, nos 
períodos de 9 a 18 de janeiro e de 3 a 22 de julho de 2023, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, RAUL 
PROTÁZIO ROMÃO, Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a se ausentar de suas funções, no período de 28 de outubro a 
3 de novembro de 2022, em gozo de férias regulamentares referentes ao 
exercício de 2019/2020, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, 
Secretario Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Engenheira Agrônoma e do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
lotada na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca (SEDAP), a viajar no período de 18 a 29 de outubro de 2022 para a 
cidade de Porto/Portugal, a fim de representar o Sr. Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca na missão da Feira Internacional 
de Cacau e “Chocolat Portugal” 2022 e para Paris/França, para participar da 
Feira Internacional de Cacau do “Salon Du Chocolat de Paris”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para a Seul/Coréia do Sul, no período de 4 a 12 de 
novembro de 2022, a fim de participar do “3° Fórum de Administração 
Fiscal: Administração Tributária Digital: A Próxima Transformação, 
organizado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID e 
National Tax Service – NTS da Coréia do Sul ”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JÚNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro de Estado da Fazenda.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, ROSIANE GOMES JUCÁ do cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará – FASEPA, a contar de 30 de setembro de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
KLARC PASTANA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 30 de setembro de 2022. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.154  5 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com Art. 20, § 2º, da Lei nº. 9.049, de 29 de 
abril de 2020, GERSON DE LA ROCQUE CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor de Operação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Agência de Transporte Metropolitano (AGTRAN/PA).
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções, 
no período de 3 a 17 de outubro de 2022, para tratamento de saúde, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, o 
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Subchefe 
da Casa Militar da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do 
Pará, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de 
Movimentação de Oficiais e Praças da PMPA, aprovado pelo Decreto 
Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/465179,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social (SEGUP), o SUB TEN BM RR ADRIANO SIQUEIRA COSTA, 
MF: 5426065/1.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 19 de setembro de 2022. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o artigo 12, alínea “a”, item “2” do Regulamento de 
Movimentação de Oficiais e Praças da Policia Militar do Estado, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº. 2.400/1982; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2022/1187247,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social (SEGUP), o CB PM RG 39597 THIEGO LEAL RAMALHO. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 3 de outubro de 2022, publicado no 

Diário Oficial do Estado nº 35.140, de 4 de outubro de 2022, página 4, 

coluna 1, que autoriza EVERTON VIEIRA VARGAS, Coordenador de Relações 

Internacionais, a viajar para a Cidade de El-Sheik/Egito, no período de 6 a 

18 de novembro de 2022, a fim de participar da 27ª Conferência das Partes 

da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre mudança do clima, da 

17ª Sessão da Conferência das Partes, servindo como reunião das Partes 

do Protocolo de Quioto (CMP-17) e da Sessão da Conferência das Partes 

servindo como reunião das Partes do Acordo de Paris (CMA-4). 

Onde se lê: ...cidade de El-Sheik/Egito, no período de 6 a 18 de 
novembro de 2022,...
Leia-se: ...cidade de Sharm El-Sheik/Egito, no período de 8 a 21 de 
novembro de 2022,...

Protocolo: 865804

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 035/
SESPA/2022

PROCESSO Nº: 2022/1120064.

OBJETO: Pagamento de 03 (três) inscrições de servidores das SESPA 

no IX CONGRESSO BRASILEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO DO 
EDIFÍCIO HOSPITALAR, que será realizado no período de 19 a 21 de 

outubro de 2022, no formato presencial em Recife/PE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: VANESSA TASCA FLORIANI ME

CNPJ Nº: 27.384.409/0001-05.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, INCISO VI, 

AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.

VALOR: R$ 7.530,00 (sete mil quinhentos e trinta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8887. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. 

FONTE: 0103.

Belém (PA), 18 de outubro de 2022.

RÔMULO RODOVALHO GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
035/2022.

Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
035/2022, com fundamento    no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas 

posteriores modificações.

Belém (PA), 18 de outubro de 2022.

RÔMULO RODOVALHO GOMES

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 865793

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

Contrato nº 172/2022-SEDAP

Inexigibilidade nº 15/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/1271489

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 

DO “27ª EDIÇÃO DO SALÃO INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E PARIS 

2022 - SALON DU CHOCOLAT”, QUE ACONTECERÁ DE 28/10/2022 a 

01/11/2022, EM PARIS, NA FRANÇA.

Valor Global: R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) 

Dotação Orçamentária: Ação: 8704; Natureza de Despesa: 3390-39; Fonte 

de Recurso: 0335; Função Programática: 20.608.1491.8704.

Data Assinatura: 18/10/2022.

Vigência: 19/10/2022 a 18/12/2022.

Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 

03.501.530/0001-01.

Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Centro, CEP: 

45.653-005, Ilhéus/BA

Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 865805


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2022-10-18T19:51:26-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




